PROCESSO n°  1919Z  de 08 de setembro de 1992

INTERESSADO:  Vereador MAURO ANTÔNIO VILLA

LOCALIDADE: 	Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	Acresce parágrafos segundo e terceiro ao artigo 12, da Lei

Municipal nQ 932, de 17 de setembro de 1979, que "Estabelece

normas para a exploração dos serviços de automóveis de aluguel

táxi e dá outras providências".

PROJETO-DE-LEI n° 	42/92 - Legislativo de  08
de setembrode 1992.

COMISSÕESDE 	  Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento-

ARQUIVADO EM:

Secretário-Ge al

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Modelo M CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

ereador MAGRO ANTONIO VILLA

Líder do PSDB

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

gQ,
PROTOCOLO

Vereadores

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cãmara. Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Excelentíssimo Senhor

Vereador EUGÊNIO RIZZARDO

MD. Presidente da Câmara M. de

NESTA

Senhor Presidente:

O Vereador MAURO ANTONIO VILLA, Líder da Ban-

cada do Partido da Social Democracia Brasileira, PSDB, ao cumpri

mentá-lo cordialmente, tem a satisfação de encaminhar a Vossa Ex

celencia, para posterior apreciação e deliberação pelo Plenário

desta Colenda Câmara, o incluso Projeto de Lei, que " ACRESCE PA

RÃGRAFOS SEGUNDO E TERCEIRO AO ARTIGO 12, DA LEI MUNICIPAL NQ

932, DE 17 DE SETEMBRO DE 1979, QUE " ESTABELECE NORMAS PARA A

EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TAXI) E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS". Segue em anexo justificativa do mesmo.

N. Termos,

Pede deferimento.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos oito

dias do mês de setembro de mil novecentos e noventa e dois.

1 APROVA9
VOTAÇÃO:   02-G' e -91  tf\

Mer/iu.  77-kdade
S LA DAS SESS
UL

--Gemer
DATA

PRO TO DE LEI Nº'42, 42, DE 08 DE SETEMBRO DE 1992.

APROVADO
VOTAÇÃO: .

Ltna z

ESTADO DO RIO GRANDE DO

unicipal de Bent
Palácio 11 de Outubr

ALA DAS SESSO I S /<7.
DATA

Vereador 	res den e

ACRESCE PARÁGRAFOS SEGUNDO E TERCEI-

RO AO ARTIGO 12, DA LEI MUNICIPAL NQ

932, DE 17 DE SETEMBRO DE 1979, QUE

"ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALU-

GUEL (TAXI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-

CIAS".

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Muniicpal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - São acrescidos parágrafos segundo

e terceiro ao Artigo 12, da Lei Municipal N0932, de 17 de setem-

bro de 1979, com a seguinte redações:

" § 2Q - Obrigatoriamente, haverá reajuste

das tarifas, quando ocorrer aumento superior a vinte por cento

(20%) dos combustíveis, principal componente que encarece os cus

tos desse serviço".

" S. 3Q - O reajuste de que trata o parágrafo

segundo, vigorará, no máximo, cinco (5) dias após a decretação

do aumento dos combustíveis".

Art. 2Q - O parágrafo único passa a ser, pe-

la presente Lei, parágrafo primeiro.

Art. 3Q - Esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-

ÇALVES, aos oito dias do mes de setembro de mil novecentos e no-

venta e dois.

•

•

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

ereador MAU ANTONIO VILLA

ider do PSDB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais Vereadores:

Ecaminhamos para apreciação e deliberação desta

Colenda Câmara, o presente Projeto de Lei, que "ACRESCE PARÃGRA-

FOS SEGUNDO E TERCEIRO AO ARTIGO 12, DA LEI MUNICIPAL NQ 932, DE

17 DE SETEMBRO DE 1979, QUE " ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TAXI) E DÃ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS".

Nossa proposição j no sentido de darmos uma re

gulamentação mais compactível e atual à realidade em que estamos

vivendo, quando da fixação e reajuste das tarifas cobradas pelo

serviço de taxi, explorado dentro de nosso Município. Somos sabe

dores que mensalmente ocorrem aumento dos combustíveis, princi-

pal componente que encarece os custos deste serviço. Nem sempre

o reajuste das tarifas acompanha tal aumento, prejudicando os que

prestam tão importante serviço. Nada melhor determinarmos uma re

gra mais atual, que vem ao encontro dos interesses destes profis

sionais.

Trata-se pois, de uma proposição clara, que dis

pensa maiores detalhamentos.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos oito di-

as do mês de setembro de mil novecentos e noventa e dois.

DECLARAÇÃO

f/Pc/,-25,4é,  t

c>„Q,EA 	Í.rn(  .3-6-5‘24/
7c-.6-(, 4.5

Os Taxistas abaixo firmados, v'èrn através do presente,

declarar que são favoráveis às alterações propostas à Lei Municipal NQ

932, de 17 de setembro de 1979, que "ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO

DOS SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TAXI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Bento Gonçalves, aos dois dias do mês de junho de mil

novecentos e noventa e dois.

e‘i.pe›,.~/é&

é,  6

e 6 3 if
A0-1 	PL5-  d2

—~0111~—

/ t‘' Çcs-P-1

t . 	 IL. 	 )'

drer'7,. 	 3

	1 69__ -7,j7 égy
tfir, 	SS

55,2

u7a•  /6 g 19

(i-G~ ss ri<,- 	:>é3

#(11,0.4.44: ,-63'Y

(

FLS N.0 ,9
o 0,t

R9-09 .9Q

A COMISSÃO t~S(---V

Q_  	.9-tça,jr/tQfY\r0
SALA FERNANDO FERRARI - EM

c) 	9/

•

ecretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 149/92

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Acresce parágrafos segundo e
terceiro ao artigo 12, da Lei Munici-
pal nQ 932, de 17 de setembro de 1979
que"Estabelece normas para a explora-
ção dos serviços de automóveis de alu
guel (táxi) e dá outras providencias"

Parecer

Os Vereadores abaixo subscritos, componentes da

Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento desta Casa Legis

lativa, ao proceder a análise do processo nQ 149/92 que ACRESCE PARÁ

GRAFOS SEGUNDO E TERCEIRO AO ARTIGO 12 DA LEI MUNICIPAL NQ 932, 	DE

17 DE SETEMBRO DE 1979 QUE "ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TÁXI) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" ,

concluíram que o mesmo deva ser aprovado, pois entenderam que trata-

-se apenas do repasse justo aos proprietários e servidores deste ser

viço.

Este e o parecer.

Sala das Sessões, aos seis dias do mês de outu-

bro de mil novecentos e noventa e dois.

Vereador PRI
P

("N
GOS O CONSOLI

'1,4~
Vere.a. r JUA S BAR

Me •ro

r ador LIRIO TURRI
Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7